汉中市城市管理局
关于《汉中市城市二次供水管理办法（修订稿）》起草说明

根据市政府2025年立法及行政规范性文件制定计划相关要求，我局对现行《汉中市城镇二次供水管理办法》进行重新修订，现将《汉中市城市二次供水管理办法(修订稿)》(以下简称《办法》)起草说明如下：
一、规范性文件修订背景及必要性
近年来，为保障城市居民饮水安全，国家、陕西省围绕“最后一公里”安全供水保障工作陆续出台多项关于二次供水管理方面的法规规章、标准规范和政策文件。一是2022年11月陕西省住建厅、省发改委、省卫健委、省水利厅联合印发《关于转发<住房和城乡建设部办公厅国家发展改革委办公厅国家疾病预防控制局综合司关于加强城市供水安全保障工作的通知>的通知》（陕建市发〔2022〕95号）就推进居民调蓄设施统筹管理提出了明确的指导意见；2023年8月陕西省住建厅印发《城市供水“最后一公里”安全保障水平提升行动方案（2023-2027年）》的通知》（陕建市发[2023]48号）就强化供水“最后一公里”安全保障工作提出了具体的工作目标和主要任务；2024年11月中共中央办公厅、国务院办公厅印发《关于推进新型城市基础设施建设打造韧性城市的意见》（中办发 〔2024〕78号）提出了实施智能化市政基础设施建设和改造的具体要求。二是2025年5月30日国家市场监管总局发布《二次供水设施卫生规范》（GB 17051），2025年3月10日陕西省公布实施《陕西省生活饮用水卫生监督管理办法》，2021年3月12日陕西省住建厅、陕西省市场监管局发布《陕西省二次供水工程技术规程》（DBJ 61/T 186）。同时，我市现行《汉中市城镇二次供水管理办法》于2020年10月9日正式施行，有效期5年，为适应新形势下我市二次供水管理工作，加强生活饮用水二次供水设施管理，改善城市供水水质和服务质量，我局对现行《汉中市城镇二次供水管理办法》进行修订。
二、修订过程
按照汉中市人民政府办公室印发的《关于印发人民政府2025立法及行政规范性文件制定计划的通知》（汉政办发〔2025〕9号）文件要求，为推进对现行《汉中市城镇二次供水管理办法》的修订工作，我局于2025年4月成立起草专班，2025年4月我局组织专班成员及相关单位负责同志前往西安市供水管理中心就二次供水设施规划建设、验收备案及设施运维统管工作进行深入交流学习；2025年4月至6月，我局组织局属水质监测站对中心城区二次供水管理情况开展现场排查，深入一线了解我市二次供水管理现状；2025年6月起草专班在我市二次供水设施管理现状基础上，充分吸纳国家、陕西省新发布实施的法规规章、标准规范和政策文件要求，同时借鉴其他地市先进工作经验，重新修订形成本《办法》。2025年6月17日我局向市水利局、市卫健委、市住建局等17家市区相关部门进行意见征求，并对各部门回馈意见进行了修改完善。2025年7月份我局对本《办法》进行了宏观政策取向一致性自评估、公平竞争审查和合法性审查初审工作。2025年8月4日报请市场监督管理局开展了公平竞争审查，同日报请市发改委开展了政策取向一致性评估。
三、《办法》内容解读
《方法》共六章29条，主要从总则、规划建设、运行维护管理、监督管理、法律责任、附则6个方面，对我市二次供水管理工作进行了规定和明确。现就主要内容说明如下：
一、明确了主管部门和管理体制。为了明确职责，落实责任，齐抓共管，切实有效加强二次供水管理，按照《陕西省生活饮用水卫生监督管理办法》第三条、第四条；《建筑工程质量管理条例》第四条要求。本《办法》第五条对职能部门分工进行了明确规定：县级以上人民政府确定的城市供水行政主管部门负责二次供水的监督管理工作；县级以上人民政府确定的疾病预防控制行政主管部门负责二次供水的卫生监督管理工作；县级以上人民政府确定的建设行政主管部门负责二次供水设施建设项目工程质量的监管及建设规范标准的监督落实工作；县级以上人民政府发展改革行政主管部门负责适时调整水价，城市二次供水用户供水水价应包含二次供水设施运行维护、修理更新等费用；县级以上人民政府自然资源、水利、公安、市场监督管理等部门依照各自职责，做好二次供水相关管理工作；乡镇人民政府、街道办事处协助做好本辖区二次供水管理工作。
二、规范二次供水设施规划建设、验收备案等关键流程。为保证二次供水设施工程建设质量，按照《陕西省城乡供水条例》第十四条、《生活饮用水卫生监督管理办法》第八条相关法规规定，结合省住建厅印发《城市供水“最后一公里”安全保障水平提升行动方案（2023-2027年）》的通知》（陕建市发[2023]48号）文件精神，结合我市实际情况，在本《办法》第七条规定：各县区编制城市供水发展规划应当统筹考虑城市公共供水管网区域集中调蓄调压设施布局，确保管网压力平稳均衡；发挥城市供水专项规划对二次供水设施建设的调控作用，合理布置二次供水设施，增加城市调蓄能力、促进节能降耗，提升供水系统韧性；第八条规定：新建、改建、扩建二次供水工程的设计、施工、安装、调试、验收应执行现行《建筑给水排水设计标准》（GB 50015）、《建筑给水排水与节水通用规范》（GB 55020）、《二次供水工程技术规程》（DBJ 61/T 186）等相关工程建设规范标准。第十二条规定：与主体同步建设的二次供水设施应与主体一并纳入工程质量监督，主体交付后增设的二次供水设施建设工程应依法履行基本建设程序，并纳入工程质量监督。二次供水行政主管部门和城市供水企业有权监督二次供水设施的安装质量，并参与二次供水设施配套连接管道工程隐蔽前的验收工作。二次供水设施工程竣工后，建设单位应当依法组织验收，并通知城市二次供水、疾病预防控制等行政主管部门及城市供水企业参加。未经验收或者验收不合格的，不得擅自将二次供水设施与城市公共供水管网连接。二次供水设施工程竣工验收合格后，建设单位应当在三个月内将工程档案资料移交城乡建设档案机构并向属地二次供水行政主管部门备案。
三、推进二次供水设施运维统管工作。为推进二次供水设施统建统管工作，提升二次供水设施运维管理水平，将公共供水企业服务延伸至用户端，实现居民用水户“一户一表、户外计量、服务到户”的目标。按照住房和城乡建设部办公厅、国家发展改革委办公厅、国家疾病预防控制局综合司联合印发《关于加强城市供水安全保障工作的通知》（建办城〔2022〕41号），省住建厅印发《城市供水“最后一公里”安全保障水平提升行动方案（2023-2027年）》的通知》（陕建市发[2023]48号）文件精神，结合我市目前实际，在本《办法》第十六条规定：新建的二次供水设施鼓励由供水企业实施统建统管，建设单位建成并通过竣工验收后，移交城市供水企业负责专业运行维护。不符合技术、卫生和安全防范等相关规范标准要求的二次供水设施，应组织实施二次供水设施及户表改造，经改造并通过竣工验收合格后的二次供水设施，移交城市供水企业负责专业运行维护。对暂不具备移交条件的，由建设单位或产权人、业主、物业企业、业主委员会或者其委托的单位负责，按照相关要求做好设施的运行维护。第十七条规定：由供水企业负责运行维护的二次供水设施，其运行维护、修理更新成本计入供水价格，不得另行收费。二次供水设施未移交供水企业管理的，由产权人或其委托的单位负责运行维护，并承担相关费用。城市居民住宅小区二次供水设施运行用电，按照国家有关规定执行居民生活用电价格。
四、明确各职能部门的监督管理内容。为落实落细各职能部门责任，强化监督检查力度，提升城市供水服务保障水平，按照《城市供水水质管理规定》第十六条、《陕西省生活饮用水卫生监督管理办法》第九条，在本《办法》第二十四条规定：县级以上二次供水行政主管部门、疾病预防控行政主管部门应结合各自职责对二次供水运行维护管理情况开展监督检查，检查内容包含：（一）卫生管理制度及生活饮用水污染事件应急预案；（二）卫生管理人员的配备情况；（三）从业人员健康检查和培训考核记录；（四）水质检测记录；（五）二次供水设施巡查、保养、维护情况；（六）调蓄设施清洗消毒记录；（七）涉水产品、消毒产品卫生安全合格证明及进货查验记录；（八）涉及二次供水卫生安全的其他资料。第二十五条规定：县级以上人民政府二次供水、疾病预防控制、水行政、住房建设、应急管理、市场监管等行政主管部门应当建立二次供水监督管理协调联动机制，及时互相通报监督检查情况。对违反国家、陕西省和本市有关二次供水卫生管理规定的行为，相关行政主管部门应当按照各自职责，依法予以处理。
《汉中市城市二次供水管理办法（修订稿）》和以上说明是否妥当，请予以审议。
[bookmark: _GoBack]
联系人：杨江鹏     联系电话：15591663577

                                                           汉中市城市管理局
2025年8月18日
— 1 —